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Seznam použitých zkratek
 ČK – Český komitét

 ČNR – Česká národní rada

 ČSNS – Česká strana národně-sociální

 ČSPŘR – Český svaz poslanců na říšské radě

 ČSR – Československá republika

 ČSRP – Česká strana státoprávně pokroková

 ČSSDSD – Českoslovanská sociálně demokratická strana dělnická

 ČSSt – Česká strana státoprávní1

 NSS – Národní strana svobodomyslná

 SPS – Strana pokrokových socialistů

1 Tuto zkratku jsme zvolili, neboť „ČSS“ je zažitá zkratka pro označení Československé strany socialistické.
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Úvod

Druhá polovina 19. století je v práci vymezena spíše logicky než matematicky

lety 1848 a 1918.2 Takto určený úsek dějin je na jedné straně ohraničen revolučním

rokem 1848, který se vyznačoval zásadními politickými a společenskými změnami

(Malý3 označuje rok 1848 za počátek moderního státu a práva u nás), a rokem 1918,

který je obecně považován za konec tzv. dlouhého 19. století. Během této doby, dlouhé

asi jako jeden lidský život, se svět změnil jako za několik předchozích století.4

Dané období bylo charakterizováno událostmi a procesy, které měly rozhodující

význam pro další formování nejen české politiky, ale české společnosti vůbec. Tyto

události a procesy pak samozřejmě nebyly izolovány v habsburské říši, ale byly součástí

vývoje celoevropského, byť s jistým fázovým zpožděním oproti západnějším oblastem.

Revoluce v Americe a Francii znamenaly počátek lidských práv, moderní ústavnosti či

zastupitelské demokracie, ale také nacionalismu.5 Půdu jim po technické stránce

připravila průmyslová revoluce, po ideové stránce osvícenství a z něj vycházející

liberalismus. Odkouzlení světa a požadavek jeho kritického zkoumání přinesly mimo

jiné zpochybnění dosavadního vnímání státu: jeho smyslem už nebylo uplatňování boží

vůle skrze panovníka, ale lidské štěstí.6 Dalekosáhlé změny, které osvícenství přineslo,

samozřejmě nebyly a nejsou všeobecně kladně přijímány – již na konci 18. století se

proti nim ustavil konzervatismus jako jakýsi protiproud7, ale kritika osvícenství se

neomezuje jen na něj.8 Ideologický trojúhelník uzavřel ještě v první polovině 19. století

socialismus, nejprve tzv. utopický9 v podobě učení Roberta Owena či Henriho de Saint-

Simona; propracovanější intelektuální základ mu poskytli několik desetiletí později Karl

Marx a Friedrich Engels.10 V druhé polovině 19. století tak už mohli čeští politici čerpat

2 Nevidím valného smyslu v tom ohraničovat zkoumané období zrovna roky 1851 a 1900, zvolenými jenom
proto, že používáme pro počítání desítkou soustavu.
3 MALÝ, K., Dějiny českého a československého práva do roku 1945, str. 207.
4 EFMERTOVÁ, M.; SAVICKÝ, N., České země 1848-1918, díl 1, str. 9-14.
5 HEYWOOD, A., Politické ideologie, str. 160-162.
6 Např.: KŘEN, J., Dvě století střední Evropy, str. 62-71.
7 HEYWOOD, A., Politické ideologie, str. 84-86.
8 Můžeme jmenovat třeba Edmunda Husserla jeho koncepcí přirozeného světa (na Heideggera navazoval i
Václav Havel), na levici Theodora W. Adorna a Maxe Horkheimera s jejich přelomovým dílem Dialektika
osvícenství.
9 To je, jako známo, Marxův termín.
10 HEYWOOD, A., Politické ideologie, str. 117-119.
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z intelektuální zásoby všech tří klasických ideologií, ačkoliv je samozřejmě museli

přizpůsobit středoevropské realitě.

Jakkoliv se dnes česká společnost potýká s jinými problémy, než tehdy (např.

českou státnost dnes nikdo vážně nezpochybňuje, tradiční česko-německé spory zase

velmi ztratily na významu po poválečném odsunu), našli bychom jistě paralely. Dnes

znovu diskutujeme o roli náboženství a církví ve státě11 či o majetkové nerovnosti a

jejím řešení. Vrací se i diskuze o vztahu jádra a periferie – nikoliv výjimečně se

setkáváme s paralelou Praha-Vídeň tehdy, Praha-Brusel dnes.12 Jakkoliv nejsem

přítelem takových srovnání, jisté poučení např. v otázkách veřejné správy a jejího

rozdělení mezi centrum a regiony bychom si jistě z dějin vzít mohli. Stručně řečeno,

studium české politiky v závěrečné fázi existence habsburské monarchie není rozhodně

samoúčelné, ale může nám pomoci pochopit dnešní Českou republiku.

Práce nejprve shrnuje obecný historický vývoj v daném období a následně se

věnuje vymezení základních okruhů otázek, jimiž se zabývaly politické programy

soudobých stran, a popisu programu jednotlivých stran v dané oblasti. Protože politické

strany tehdy existovaly jako faktické, nikoliv právní útvary13, považuji za přijatelné

stavět na stejnou úroveň strukturované a organizované (Českoslovanská sociálně

demokratická strana dělnická) i velmi volné politické útvary (národní strana 1848-

1849). Některé strany byly pochopitelně zaměřené na určité otázky více než na jiné

(např. sociální demokraté na sociální otázky, státoprávní strany na otázky státoprávního

uspořádání, katolické strany na roli církve a na rodinnou politiku…), čemuž bude autor

jednotlivé kapitoly přizpůsobovat. Témata programů jsou rozřazena do tří větších celků.

Tyto pojmou snad většinu podstatných otázek tehdejší politiky, ač některé, jako

například zahraniční politiku Rakouska, budou protentokrát v zájmu rozumného

rozsahu práce opomenuty.

Velmi široký záběr práce vyžaduje pochopitelně stručnost. Výsledek bude spíše

kompilátem, který může sloužit jako přehled, jako komparace českých politických stran

navzájem i navenek, a v neposlední řadě jako východisko pro další, objevnější práce.

11 Ať už jde o církevní restituce či diskuze o tom, jak se máme stavět ke křesťanské tradici, viz např.:
iDnes.cz, Poslanci dostali kapli. Odkaz na křesťanství chce poslankyně protlačit do ústavy.
12 Např. bývalý prezident Klaus několikrát označil Evropskou unii za „žalář národů“, což byla přezdívka pro
staré Rakousko. Zdroj: RAKUŠANOVÁ, L., Prezident Klaus a EU jako žalář národů.
13 MALÝ, K., Dějiny českého a československého práva do roku 1945, str. 305.
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Též nutno předeslat, že se práce soustředí na českou politickou reprezentaci v Čechách.

Moravou, kde byla situace odlišná a prostředí poněkud méně konfliktní, se protentokrát

zabývat nebudeme, leda je-li to zvlášť významné pro vývoj v Čechách (např.

zmiňujeme moravské vyrovnání z roku 1905, které bylo v kontrastu s tehdejší situací

v Praze). Taktéž pouze velmi stručně pojednám o přechodovém období 1914-1918.

Činnost politické reprezentace ve válečné době by sama o sobě dost dobře vystačila na

samostatnou diplomovou práci.

V práci cituji v souladu s požadavky Právnické fakulty UK dle normy ČSN ISO

690, v textu citujeme metodou zkrácených citací (pouze první dva bibliografické údaje

+ vymezení přesné části citovaného zdroje, zpravidla stránkami), abecední seznam

zdrojů je pak na konci práce.
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1. Přehled sledovaného období

Pro přehlednost rozdělíme tuto kapitolu do několika podkapitol. První se bude

věnovat revolučním letům 1848-1849, druhá období tzv. bachovského absolutismu

1849-1860, třetí letům mezi říjnovým diplomem a rakousko-uherským vyrovnáním,

tedy 1860-1867, čtvrtá období prosincové ústavy, čili 1867-1914, a poslední

podkapitola stručně shrne důsledky první světové války pro politiku14 (v žádném

případě naším cílem této práce sledovat např. vojenské operace). Tato kapitola se bude

věnovat spíše obecným dějinám, o právních dokumentech se bude pojednávat

v následujících kapitolách.

1.1 Revoluční roky 1848-1849

Od roku 1835 panoval v Rakousku císař Ferdinand V., zároveň poslední

korunovaný český král. Byla to politicky relativně stabilní éra. Rakousko té doby lze

stále označit za feudální stát, nevolnictví bylo sice zrušeno za Josefa II., ale poddanství

dále existovalo.15 Od roku 1821 byl státním kancléřem kníže Klemens Lothar

Metternich, pro jehož represivní metody se období před rokem 1848 označuje též jako

metternichovský absolutismus. Metternich byl tvrdý konzervativec. Nejenže nepřipustil


[…]


1914 až na výjimky rakouský rámec. Tento fakt někdy vede k dnes vcelku populární

glorifikaci starého Rakouska a představě, že Češi byli vlastně s říší spokojení a vznik

480 KŘEN, J., Dvě století střední Evropy, str. 399.
481 Viz např.: iDnes.cz, Svatopluk byl slovenský král, hřímal Fico při odhalení sochy v Bratislavě [on-line].
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samostatného státu byl výsledkem jakéhosi válečného poblouznění Masarykem a

Benešem. To je dle mého názoru omyl. Češi se v roce 1848 ani 1867 nebouřili, protože

měli co ztratit – Palackého analýza prekérní české pozice mezi Německem a Ruskem je

právem proslulá. Jak ale zdůraznil Masaryk, to, co Palacký na Rakousku oceňoval, totiž

především to, že nebylo státem jednoho národa, se postupně vytrácelo, jak se na

vrcholná místa dostávali němečtí nacionalisté (František Ferdinand d’Este,

K. v. Hötzendorf ad.) a jak se alespoň částečně liberální režim měnil opět v autoritářský.

Rakousko bylo v dané podobě (monarchie s velkou rolí katolické církve) v druhé

polovině 19. století vzdor určité modernizaci anachronismem. Doba dospěla ke státům

liberálním, sekularizovaným a republikánským – právě nedokonalé občanské svobody a

propojenost trůnu s oltářem byly častým terčem kritiky politických programů českých

stran (proti monarchistické formě se odvážil protestovat málokdo).

Politické programy českých stran tak či onak nebyly nelogické. Vyplývaly

z potřeb dané doby a poskytly dalšímu českému politickému životu solidní základ. Jak

předpovídala Česká strana státoprávní, alespoň omezenou možností podílet se na

veřejných věcech byli Češi vychováni ke správě svých věcí v budoucím státě. Pokud se

naši předci v některých ohledech mýlili, bylo to proto, že mýlit se je lidské –

budoucnost ukáže, v čem se mýlí čeští státníci dnes. V úvodu této práce jsem vyjádřil

přání, aby studium českých dějin v období let 1848-1918 vedlo k poučení pro dnešek.

S poukazem na výše uvedené doufám, že diplomová práce k tomuto cíli přispěla.
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Shrnutí – Summary – Zusammenfassung

Shrnutí
Diplomová práce Politické programy české reprezentace v druhé polovině 19.

století se zabývá programovými dokumenty i praktickou činností českých politických

stran, ať už více či méně institucionalizovaných, mezi lety 1848 (březnová revoluce) a

1918 (zánik Rakouska-Uherska). Nejprve poskytuje obecněhistorický úvod (kapitola 1)

a následně zkoumá programy politických stran ve třech širokých oblastech,

definovaných jako 1) Uspořádání říše, státoprávní otázky (kapitola 2); 2) Ústavnost,

občanské svobody a postavení občana (kapitola 3) a 3) Národnostní otázky (kapitola 4).

U každé toto otázky je shrnut program státoprávní šlechty, národní strany (do roku

1874), resp. staročechů (od tohoto roku), mladočechů, sociálních demokratů, agrárníků,

katolických stran, národních socialistů, pokrokářů a státoprávníků, realistů a anarchistů.

V závěru se autor pokouší o vlastní charakteristiku zhodnocení činnosti české politické

reprezentace, jakož i jejího významu pro vývoj po roce 1918.

Summary
The thesis Political Programmes of the Czech Representation in the Second

Halve of the 19th Century focuses on both programme documents and actual work

of Czech political parties, whether more or less institutionalized, between the years

1848 (March Revolution) and 1918 (the downfall of Austria-Hungary). At first it

summarizes the historical development in the respective period (Chapter 1), next, it

analyses programmes of political parties in three broadly defined topics: 1) Organisation

of the empire, question of the Czech State Right (Chapter 2); 2) Constitutionalism, civil

rights and role of a citizen (Chapter 3) and 3) National matters (Chapter 4).

The attitudes about each of these areas of the following political parties are defined:

Bohemian nobility, National Party (till 1874) or Old Czechs (since then), Young

Czechs, Social Democrats, Agrarians, Catholic parties, National Socialists, Progress

parties and parties of the Radical State Right, Realists and Anarchists. For the

conclusion, the author of the thesis attempts to characterise and evaluating the Czech

political representation, as well as its importance for the development since 1918.

141

Zusammenfassung
Die Diplomarbeit Politische Programme der tschechischen Repräsentation in der

zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts befasst sich mit sowohl Programdokumenten, als

auch praktischer Tätigkeit der tschechischen politischen Parteien, unabhängig vom Maß

ihrer Institutionalisierung, zwischen Jahren 1848 (Märzrevolution) und 1918

(Untergang von Österreich-Ungarn). Zuerst leistet die Arbeit die historische Einleitung

(Kapitel 1) und nachfolgend untersucht sie die einzelnen Programen in drei breiten

Bereichen: 1) Anordnung des Reiches und tschechisches Staatsrecht (Kapitel 2);

2) Verfassungsmäßigkeit, Bürgerrechte und die Rolle des Bürgers (Kapitel 3)

und 3) Nationalfragen (Kapitel 4). Bei jeder von diesen Fragen werden die

Stellungnahmen von den nachfolgenden Parteien zusammengefasst:

Staatsrechtsadeligen, Nationalpartei (bis 1864), bzw. Alte Tschechen, Junge Tschechen,

Sozialdemokraten, Agrarier, katholische Parteien, Nationalsozialisten,

Fortschrittparteien und radikale Staatsrechtparteien, Realisten und Anarchisten. Im

Abschluss versucht der Autor eine eigene Charakteristik und Bewertung der Tätigkeit

der tschechischen politischen Repräsentation, sowie ihrer Bedeutung für die

Entwicklung nach dem Jahr 1918, zu äußern.
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