Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Michala Zikmunda „Politické programy české reprezentace ve druhé polovině 19. století“, 133 stran textu

Kolega Zikmund si jako téma své kvalifikační práce zvolil Politické programy české reprezentace ve druhé polovině 19. století. Jedná se o multidimenzionální téma, které pod právní historií je možné podřadit pouze tehdy, jestliže se autor soustředí na právní instituty v nich obsažené, což autor učinil. Vybral si otázky názorů na uspořádání říše, státoprávní otázky, ústavnost, občanské svobody a problematiku národností. Přesto již zde je namístě podotknout, že by si zpracování snad přeci jen zasloužilo více právního a méně politologického, resp. obecně historického pohledu, již jen proto, že právnědějinné akcenty se od politologických nezdávka podstatně odlišují.

Tomu odpovídá sktruktura práce, sestávající z úvodu, stati a závěru. Zatímco závěr (s. 131 – 134) odpovídá standartním požadavkům na jeho zpracování, chybí v úvodu mj. obvyklé náležitosti jako např. cíle práce (bez jejich vytčení pak lze stěží posoudit, zda byly naplněny), použité metody (konstatování studenta na s. 3, že práce „*bude spíše kompilátem*“ vymezením metod není, je však vcelku její trefnou charakteristikou) a rovněž rozbor nejdůležitějších použitých zdrojů. K nim se pak pojí jedna z nejvýznamnějších připomínek, jež k oponované práci lze mít, totiž naprostá absence právních předpisů, např. ústav, k nimž česká reprezentace zaujímala stanovisko, cís. nařízení č. 96/1854 ř.z., o němž píše kol. Zikmund na s. 86, ale také dalších dokumentů, petic aj. (viz např. s. 54 a následující posuzované práce), které lze snadno dohledat např. v Černého dvoudílném Boji za právo. Z literatury se pak student, na některých místech, omezuje na několik málo titulů (např. na s. 23 – 25 a 28 – 34 jde téměř výlučně o odkaz na publikaci Marcely Efmertové a Nikolaje Savického České země 1848 – 1918 a text práce je tak v této pasáži ve své podstatě výtahem), chybí nejnovější tituly, např. Jana Rychlíka a kol. Agrarismus ve střední a východní Evropě 19. a 20. století, knihu Kubů, Lorenze, Šouši a Müllera Agrarismus und Agrarreliten in Ostmitteleuropa ad. Chybí ovšem standardní tituly jako Otto Urban Kapitalismus a česká společnost a Česká společnost 1848 – 1918, Dějiny správy v českých zemích od Hledikové a Janáka, řada die Habsburger Monarchie ad. U citace přímé z Schäffeho na s. 32 není řečeno, z čeho student čerpá.

Vlastní stať se dále vnitřně člení, když přibližně třetinu (s. 5 – 46) zabírá úvodní kapitola nazvaná „Přehled sledovaného období“, ačkoliv přesnější by snad bylo označit ji za společenskohistorický rámec, mapující období od revolučních let 1848 – 1918 až po prosincové období. Rozsah této kapitoly, by s ohledem na její charakter a poměr ke zbytku textu (např. řešení národnostní otázky v politických programech, zabírající cca 20 stran textu), mohl být v právněhistorické práci výrazně nižší, snad jen uvozovací. Naproti tomu schází kapitola teoretická, která by z právního hlediska posoudila postavení politických stran, jejich programy, činnost apod. a vůbec právní instituty, jichž se autor v kvalifikační práci dotýká. Rozbor by si např. zasloužila rovněž teze o aristokracii jako české reprezentaci, když konzervativní, státoprávní šlechta zastávala spíše patriotismus zemský a stavovský (vycházela ostatně z feudálního pojetí), o ústavověrné šlechtě se kolega Zikmund nezmiňuje vůbec.

Další tři kapitoly se věnují vybraným aspektům programů politických stran ve sledovaném období, konkrétně uspořádání říše a státoprávním otázkám (s. 47 – 84), ústavnosti, občanským právům a základním svobodám (s. 85 – 110) a konečně národnostním otázkám (s. 111 – 130), které by si zasloužily větší prostor. Student nikde neuvádí, jaké pohyby jej vedly k volbě těchto oblastí a nikoliv např. dělby moci, zahraniční politiky nebo jiných otázek, byť ze závěru (s. 131 – 132) nebo z vyznění textu lze takové pohyby nepřímo presumovat (kritika konzervatismu, českého nacionalismu).

Z hlediska strukturálního, krom výše naznačených připomínek, by bylo legitimní položit otázku týkající se rozsahu, věnovanému jednotlivým politickým stranám. Proč jsou např. realisté vyčleněni z bloku pokrokových stran, jestliže k nim svou povahou, kořeny i volebními výsledky patří, nadto v letech 1905 – 1906 jejich podstatná část (tzv. mladorealisté) se vrátila k mladočechům. Poněkud upozaděný jsou naopak socialistické strany, které hrály nejen z hlediska početnosti, organizovanosti i volebních výsledků, ale také prosazování rovnosti před zákonem, významnou úlohu, nejen v rámci boje za rovnost před zákonem včetně všeobecného hlasovacího práva (význam revolučního roku 1905 je zde neoddiskutovatelný), ale též s požadavkem práva na sebeurčení národů, které student na s. 71 do jisté míry přechází. Ostatně nejen liberalismus a konzervatismus, jak píše kol. Zikmund na s. 2, ale také socialismus, vychází z osvícenství.

Obsahově, s výjimkou naznačeného spíše politologizujícího přístupu, odpovídá text požadavkům, kladeným na kvalifikační práci tohoto druhu, byť u některých konstatování by si hypotéza zasloužila minimálně akcent různých názorů. Např. jestliže student na s. 2 píše, že se v 19. století lidský život změnil více, než za několik předchozích století, je dobré zmínit již století předchozí. Století také tehdy neznamenovalo jeden lidský život, nýbrž spíše životy dva, vzhledem k průměrnému věku dožití. Svatá aliance by mohla být v právněhistorické práci hodnocena z pohledu právního a nikoliv politického (s. 5). Konstatování na s. 27, že politická scéna let 1867 – 1914 položila základy dnešní politiky, je poměrně odvážné. Jestliže i dnes existuje strana označená jako sociální demokracie, která se k své historické předchůdkyni i právně hlásí, neznamenoá, že z pohledu politické scény jde o též subjekt. Původní sociální demokracie totiž byla strana masová, povahou třídní a ideově marxistická. Navíc časové přerušování kontinuity je poměrně významné. Na s. 50 u pojednání o politických názorech „české“ aristokracie chybí např. z pohledu právního významné diskuze a snaha zavést vedle obcí jako samostatné správní celky po vzoru Pruska velkostatky.

Nepřesné je tvrzení na s. 9, že oktrojovaná ústava ze dne 25. dubna 1848 byla vypracována pod vedením premiéra Pillersdorfa, protože Pillersdorf se předsedou ministerské rady stal až v květnu a ústavu připravil ve funkci ministra vnitra. Na s. 11 kolega Zikmund píše o úspěších Radeckého ve Vídni, přitom ten byl činný v Itálii. Pokud na s. 15 student zmiňuje spíše zstrašující charakter desetiletých trestů odnětí svobody, je třeba si uvědomit, že s ohledem na tehdejší úroveň vězeňství se mohlo fakticky jednat o trest smrti. Naproti tomu je na s. 5 velmi přesná definice předbřeznového Rakouska jako feudálního státu nebo lze pochválit vhodné vedení paralel se současností na s. 3.

Vyzdvihnout lze gramatickou i grafickou stránku oponované diplomové práce. Práce je psána čtivě a srozumitelně s minimem gramatických chyb. Tak na s. 2 mají poznámky pod čarou 3 a 5 odlišnou velikost, než ostatní. Čeští (ale např. i ruští ad.) národní socialisté se nepřekládají do němčiny Nationalsozialisten, jak to udělal kolega na s. 141 a 142, ale Volkssozialisten, protože das Volk znamená nejen lid, ale také národ. Na s. 9 chybí v sousloví pod vedením ono m. Doporučeníhodné je vyvarovat se v práci používání tzv. plurálu neskromného (s. 1, 5, 21, 34, 47 ad.), který ovšem kolega občas nesystémově nahradil 1. osobou singuláru (s. 18 – 19). Na s. 66 ve větě „...kancléř.... členem ústřední vlády)..“ je navíc jedna tečka. Na s. 75 autor píše o tom, že národní demokraté cílili na dělníky, jedná se v tomto případě však o jednoznačný překlep.

Oponovaná diplomová práce je, přes shora řečené výtky, způsobilá k obhajobě. Práci proto doporučuji k obhajobě a jako otázky navrhuji:

Otázky: 1) Právní povaha politických stran z pohledu juristické regulace a aplikační praxe.

2) Idea Koruny české v programu politických stran druhé poloviny 19. století.

V Praze, dne 5. září 2016.

.....

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.